ROBERTUS ANGLICUS (Kilwardby?) super SE, lectio 5, MS Bodl. Canon. Misc.  
4o3:226vA

.....in prima parte dicit sic: quod sunt orationes huiusmodi secundum aequivationem quae sequuntur, ut quoniam discunt scientes, et debet sic formari paralogismus: 'grammatici discunt, et scientes sunt grammatici, ergo scientes discunt' grammatici enim di(s)cut secundum os, id est secundum officium oris, sunt enim sermocinales (?), et approbat huiusmodi exemplum dicens quod discere est aequivocum ad intellegere eum qui utitur disciplina et ad accipere disciplinam, et potest hoc diversimode exponi, quia quidam dicunt quod ad addiscere duo exiguntur, scilicet ut recipiantur figurae scibiles et ut fiat conversio supra receptum et iudicium de receptis, unde discere est aequivocum ad recipere figurae scibiles et ad iudicare de receptis. Sed ista expositio non est bona, sicut mihi videtur, quia conclusio debet esse duplex, scilicet 'scientes discunt', uno modo conveniens, alio modo non. Sed sic sumendo discere semper conclusio erit falsa, quia scientes nec recipient ab aliis figurae scibiles in quantum huiusmodi, nec iudicant de receptis quia nihil recipient. Et ideo dicendum quod ponit auctor hoc exemplum quia discere in graeca lingua est aequivocum similiter et in gallica, quia iste liber fuit translatus, potest enim significare doctorem vel discipulum, quia dicitur in gallico 'mon fil apren bien', et ad magistrum debemus dicere 'aprendes bien mon fil'(VEL fis). Sed in latino non est aequivocum addiscere, quia ad discipulum dicemus 'addiscas bene'. ad magistrum 'doceatis eum bene'. Ideo dicendum (dicit 4o3) quod quantum ad graecum addiscere est aequivocum ad intellegere eum qui utitur disciplina, id est doctorem, et ad intellegere eum qui accipit disciplinam, id est ad discipulum ...

SCHOLIASTA MS TOLEDO CABILDO 95-4:295v in mg.

(manus prima:) Nota quod addiscere secundum idioma literale nostrum non est aequivocum, sed solum stat pro addiscere, et non pro docere, et sic forte est apud graecos, quare hic erit aequivocum addiscere ad actum doctoris et ad actum discipuli. Unde paralogizatur sic: 'grammatici discunt, grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt'. Patet quod discunt in maiori stat pro addiscere, in conclusione vero pro docere.

(manus secunda:) Vel sic: 'enim' pro 'quid', 'discere est' id est ...

... .... intellegere aequivocum, scilicet ad ista duo, scilicet ad eum qui utitur disciplina, id est ad docentem sive doctorem, et ad accipere disciplinam, id est ad discipulum. Unde dicitur secundum vulgare +aliciuius contracte(?)+ magistro 'disce mihi hunc puerum!', id est 'doce!' et de discipulo dicitur 'iste discit grammaticam' vel aliam artem etc.

AEGIDIUS ROMANUS super SE, MS Salamanca UB 1839:128vB

Dicit ergo quod secundum aequivationem sunt orationes et paralogismi qui dicentur, quorum unus est iste 'scientes discunt' -ista est conclusio paralogismi, nam secundum hos, id est secundum scientes sive a scientibus discunt grammatici, id est addiscentes grammatici. Haec est minor. Formetur sic paralogismus: 'secundum quos discunt grammatici, illi discunt, sed secundum hos, id est secundum scientes, discunt grammatici, ergo scientes discunt'. Exponitur autem dictus textus aliter prout li grammatici non stat pro addiscientibus grammaticam, sed pro scientibus, et est sensus "scientes discunt, et bene dico quod ita est, nam secundum hos, id est secundum istos modos paralogizandi, sequitur quod grammatici, qui sunt scientes, discunt. Formetur autem sic paralogismus: 'grammatici dis-

cunt, sed grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt', et ut habeatur conclusio manifeste falsa arguatur ulterius: 'quicumque discunt addiscunt, scientes discunt, ergo addiscunt', quod falsum est, scientes enim secundum quod huiusmodi non addiscunt, sed docent. § Demum cum dicit 'discere enim' ostendit in dicto paralogismo esse aequivocationem dicens quod discere est aequivocum ad intellegere eum qui utitur disciplina in docendo, id est ad docere, et ad disciplinam/super accipere, id est ad addiscere. /129rA Igitur scholares grammatici discunt a scientibus, quia addiscunt ab eis, et scientes discunt, non quod addiscunt, sed quod docent eos. §..... § Notandum etiam quod discere secundum idioma literale nostrum non est aequivocum, solum enim stat pro addiscere, non pro docere. Secundum tamen Romanum vulgare discere aequivocum est ad addiscere et ad docere, et forte sic est apud graecos. Roma enim cum partibus illis versus Apuliam quondam magna Graecia vocabatur. Achilles enim, qui fuit fortissimus graecorum, fuit de regno Apuliae, Italia enim antiquitus Graecia dicebatur iuxta illud poetae "Italiae tunc tellus Graecia magna fuit".

ANONYMUS super SE MS CLM 14246:8rA

Circa secundam partem sic procedit: primo ponens particulare prooemium dicens quod 'omnes orationes' id est paralogismi qui sequuntur sunt secundum aequivocationem. Primus paralogismus sic formatur -et intellegatur prius fieri talis quaestio, utrum sciens discat vel non. Data parte negativa, sc. 'scientes non discunt', arguatur sic:- 'grammatici discunt, grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt'. Hoc habito in secunda parte approbat exemplum, ubi dicit 'discere est aequivocum'. Dicit ergo quod discere est aequivocum ad intellegendum illum qui dat disciplinam, id est doctrinam, et ad intellegendum illum qui recipit disciplinam, quasi dicens 'doctor' potest dici 'discit' et iterum 'discipulus discit', sed aequivoce discere, et ita illae duae non contradicunt 'scientes discunt' et 'scientes non discunt' quia utrumque est verum in diversis sensibus. Unde notandum quod iste primus paralogismus non impedit syllogismum et illationem, sed contradictionem solum.